
folketingets Forhandimgei'. (170) 

2701 27/2 17 : 1. Beh. af F. t. L. om Godtgørelse i Anledh. af de vanskelige TilIførsIe' Isforhold m. m. 270f 

skaffes tilstrækkeligt Skibsrum eller i hvert 
Fald ikke blev skaffet tilstrækkeligtSki bsrum. 
,Vi solgte Kullene til en Pris, der var kalku- 
leret efter Fragtgodtgørelsen paa 662/3;pCt., 

,홢 hvad vi maatte være berettigede til. Efter 
at; vi havde;indgivet. Meddelelse til Fragt- 
nævnet om, at Forholdene var, som jeg 
her har skitseret, modtog vi i Midten af 
December fra Kommunernes Kulkontor et 
Svar, der var forfattet paa Grundlag, af en, 
Skrivelse fra Fragtnævnet, og som gik ud 
paa, at Rønne Kommune ikke kunde faa 
en Fragtgodtgørelse paa 9621, pCt. for den 
paagældende, Ladning Kul, fordi, hedder 
det i Skrivelsen, de Aftaler, der var trufne 
med Indenrigsministeriet, først fandt Sted, 
efter at vi ; havde fragtet vedkommende 
Ladning Kul hjem. Vi indgav Besværing 
over denne Afgørelse og har for nogen 
Tid siden faaet en iiy, Skrivelse gennem 
Kulkontoret fra Fragtnævnet, gaaende ud 
paa, at man allernaadigst vil tilstaa Rønne 
Kommune en Godtgørelse af 662/3 pet. for, 
den Del af Lasten, som vi havde overladt 
Amtskommunen til Brug for ubemidlede 
paa Landet. Men Rønne Kommune kan 
altsaa ikke faa en Godtgørelse af Fragt- 
afgiften for de Kul, som den har solgt til 
ubemidlede i Rønne Kommune. Denne 
Afgørelse af Fragtnævnet vidner i høj 
Grad om, at det ikke havde nyttet noget, 
hvis Kommunerne havde været tidligere 
paa Færde, -o g om, at Fragtnævnet i det 
hele maa so meget smaaligt paa det For- 
hold, som det. her h a r  beskæftiget sig med. 
Det kan nemlig ikke paavises, at Rønne 
Kommune under nogen Form ikke har 
handlet efter de gældende Forskrifter med 
Hensyn til Befragtningen eller Brugen af 
den paagældende Kullast. 
v.l: Medens altsaa Landbruget har faaet 
ikke blot de 11,040,000 Kr., men ogsaa 
rimeligvis yderligere , vil faa 11 Mill. Kr., 
har den ubemidlede,Del af Befolkningen i 
Virkeligheden saa godt '.som intet faaet 
ved den Fragtafgiftslov, der blev. vedtaget 
og stadfæstet den 12. Maj, fordi Redernes 

I .,. Dispositioner ikke har svaret til de For- 
, ventninger, man med god Grund kunde 
stille til dem. . 

Om Lovforslaget angaaende Byglig- 
ning eller, som det hedder : 홢Forslag til 

,. L o'v vedrørende; Landets Forsyning med 
Brødkorn i Høstaaret 1916홢17", vil jeg 

sige, at vi Socialdemokrater uden Forbe- 
hold kan tiltræde Lovforslagets Principper, 
De Jo Lovforslag, der er til Behandling i 
Dag, hører i høj Grad sammen, det vilde, 
være urimeligt at vedtage det ene uden 
at vedtage det andet,  og vi forudsætter, 
at begge Lovforslag følges ad. Selvfølge- 
lig vil vi dog ikke have ,noget at indvende 
imod visse tekniske Ændringer, naar man 
kan paavise Ændringer, som betyder en 
Forbedring, men vi finder, at det kun er 
ret og rimeligt, at den Pligt, som Land- 
brugerne har- til under disse alvorlige 
Forhold at sikre Landet Brødkorn, ikke 
skal paahvile enkelte, men at den skal 
strække sig ti) alle Landbrugere. 

Det ærede Medlem for Bjerre-Kredsen 
(Jørgen Jensen) gjorde nogle kritiske Be- 
mærkninger om Lovforslaget angaaende 
Bygligning. , Saa vidt jeg forstod ham, 
kunde han i Princippet tiltræde. Lovfor- 
slaget, men han gjorde den Indvending. 
overfor dét, at Hartkornsgrulldlaget ikke 
var, et retfærdigt Grundlag, og at man 
burde suppl,ere dette Grundlag paa en 
eller anden Maade. Vi vil: ikke have no- 
get at indvende derimod. Hvis det er 
muligt at finde et bedre Grundlag end 
Hartkornsgrundlaget, vil vi særdeles, gerne 
g a a  med dertil. I øvrigt maa jeg aner- 
kende, "at det ærede Medlem fra Bjerre 
var lemfældig, i sin Kritik af: den hidtil 
gældende Ordning og de hidtil trufne Por-' 
anstaltninger. Han gjorde navnlig gæl- 
dende, at man hidtil havde stillet Rug-, 
dyrkerne, paa den simpleste Plads, og at 
en af Aarsagerne til, at der, her i Landet 
ikke dyrkedes Rug i tilstrækkelig Mængde, 
var at henføre til, at, de Priser, der op- 
naaedes for Rug, ikke stod i passende 
Forhold til .,:de Priser, der blev opnaaet 
fqr Majs. Men hvis det. Lovforslag, der 
nu foreligger om en ekstra Godtgørelse 
af Statskassen til Rugdyrkerne, vedtages, 
vil der ikke, mere kunne gøres nogen Ind- 
vending af denne. Beskaffenhed, thi saa 
vil netop Rug og Hvede have faaet en 
saadan Plads i Kornsorternes Række, at 
de med Rette kan siges at have første 
Plads. Saa vil Rugprisen være 24 Kr. 50 
Øre pr. Tønde og Hvedeprisen 23 Kr. 40 
Øre pr. Tønde. Bygprisen: vil ganske vist i , =. 
være noget ;højere, nemlig 24 Kr. 75 Øre, 
Havreprisen 24 Kr. 50 Øre, Blandsæds- -, ' 
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